重庆市武隆区应急管理局文件

武隆应急发〔2022〕10号

重庆市武隆区应急管理局

关于落实全区非煤矿山行业重大风险管控清单有关事项的通知

各街道办事处、乡镇人民政府，非煤矿山企业：

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精神和防范化解重大风险的重要论述，切实加强非煤矿山重大灾害治理，有效防范化解重大安全风险，坚决遏制矿山安全生产事故，按照《国家矿山安全监察局关于规范非煤矿山安全监察工作的意见》（矿安〔2021〕199号）和《国家矿山安全监察局重庆局关于印发非煤矿山重大风险管控清单指南的通知》（矿安渝〔2022〕11号）要求，结合全区非煤矿山安全风险管控实际，我局制定了《露天矿山重大风险管控清单指南》，现就落实清单指南有关事项通知如下：

要对照清单指南落实矿山日常安全监管责任

一是对在产、在建非煤矿山，行业监管部门和属地乡镇（街道）要对照《执法计划》开展行政执法检查“三部曲”。二是行业监管部门和属地乡镇（街道）对停产停工的矿山，要落实定期巡查责任，并采取停止或者限制停电、停止供应火工品以及加强现场巡查等综合管控措施，严防明停暗开。三是各非煤矿山企业（含在建、在产、停产）要对照《武隆区露天矿山重大风险管控清单指南》中的地质灾害、临边开采临边采矿、爆破、铲装作业、车辆运输、排土场所、矿岩粗破碎等七种风险情形加强安全检查，推动企业落实主体责任，行业监管部门和属地乡镇（街道）要强化监管责任落实，消除监管盲区漏洞。

要对照清单指南开展矿山安全风险管控

一是各乡镇（街道）要督促指导本辖区非煤矿山企业建立落实安全风险分级管控制度，按照风险等级采取相应管控措施。二是非煤矿山企业（含在建、在产、停产）严格按照各矿的主要风险、风险等级及灾害治理、采矿作业过地质构造带等安全生产动态，落实主要管控措施和管控责任人，结合《武隆区露天矿山重大风险管控清单指南》，制定并落实“一矿一策”风险管控措施清单，不断提高重大安全风险管控能力，推动全区矿山安全高质量发展。

附件：武隆区露天矿山重大风险管控清单指南
                  重庆市武隆区应急管理局

                    2022年3月15日

附件：

武隆区露天矿山重大风险管控清单指南

	序号
	风险情形
	主要风险
	风险等级
	主要管控措施
	管控责任人

	1
	地质灾害
	崩塌、滑坡
	重大
	采取工程措施治理并进行监测或搬迁避让。
	矿长

	泥石流
	重大
	大雨、暴雨或连续降雨期间严禁作业，并设置禁区，严禁人员进入。

	2
	临边开采临边采矿
	滚石
	重大
	设禁区处理后再作业。
	矿长

	坠落
	重大
	设禁区，严禁人员和机械设备进入危险区域。

	3
	爆破
	飞石伤亡
	重大
	撤人、警戒到位。
	安全员

	盲炮、残炮
	重大
	雷雨天气严禁爆破作业。
	爆破工

安全员

	严禁用铁器挖取拒爆和残爆炮眼。

	必须采取正向爆破。

	4
	铲装作业
	伤亡
	重大
	作业影响范围严禁有人。
	铲车司机

安全员

	铲车和运输车辆只能单台运行。

	铲斗严禁从车辆驾驶室上方通过。

	驾驶员严禁离开驾驶室。

	5
	车辆运输
	运输伤亡
	重大
	行车前必须检查车辆制动、方向等装置是否完好；严禁超速超载。
	驾驶员

	转弯处设置警示牌。
	矿长

	内转道路内行车不行人，行人不行车。
	安全员

驾驶员

	6
	排土场所
	挡栏坝溃坝
	重大
	挡栏坝构筑符合要求；及时修筑排水沟，保持畅通；排土场边缘设置安全车档；设安全警示标志。
	总工程师

	排土场碾压夯实；严禁人员进入。
	当班司机

安全员

	车辆坠落
	重大
	行车前检查车辆是否完好；严禁超速超载；行车不行人。
	当班司机

	7
	矿岩粗破碎
	处理卡料击打伤亡
	重大
	用破碎锤处理，非工作人员撤到安全地点。
	操作工

	清理矿仓坠落、淹埋伤亡
	重大
	停机清理、系安全带、专人监护。
	安全员

 重庆市武隆区应急管理局办公室             2022年3月15日印发